
Muzeum Regionalne im. Hieronima Ławniczaka w Kroto-
szynie powstało z inicjatywy i dzięki wielkiemu zaangażo-
waniu działaczy miejscowego koła PTTK w 1957 roku. 
Mijały lata. Placówka rozwijała się i zmieniła lokalizację. 
Obecnie wystawia bogate zbiory z dziedziny archeologii, 
historii, etnografii i sztuki. Cyklicznie organizowane są tu 
interesujące wydarzenia dla dzieci i dorosłych, przybliża-
jące zwiedzającym bogate dzieje tego zabytkowego 
miasta i jego malowniczych okolic. 

Analizując dzieje Krotoszyna, szybko dochodzi się do 
wniosku, że wspólna dla pochodzących z różnych epok 
mieszkańców tego uroczego miasta jest niezwykła deter-
minacja w pokonywaniu trudności. Historia nie oszczę-
dzała tych ziem. Miasto wielokrotnie niszczone było  
przez pożary i epidemie oraz działania wojenne, z których 
najdotkliwsze były związane z potopem szwedzkim. 
Jednak już w następnych latach, dzięki odwadze kolej-
nych właścicieli miasta, życzliwej otwartości na przedsta-
wicieli innych narodów (Czesi, Żydzi,osadnicy z Niemiec), 
wreszcie mozolnej pracy zwykłych mieszkańców Kroto-
szyn rósł w siłę i piękniał. Świadczą o tym do dziś zacho-
wane zabytki. Zabory były czasem wytężonej pracy i dzia-
łalności na rzecz odzyskania niepodległości. Również 
karty historii najnowszej zapisane są dramatycznymi 
wydarzeniami, które jednak ukazują zarówno hart ducha, 
jak i wielką miłość do ojczyzny mieszkańców Krotoszyna. 

Twoje zadanie polega na uważnym zwiedzeniu muzeum 
według instrukcji bohaterów gry i znalezieniu wskazanych 
przez nich miejsc. Po dotarciu do właściwego obiektu 
musisz rozwiązać zadanie lub rozpoznać odpowiedni 
detal. Przypisane zadaniom i detalom litery przyporządkuj 
do właściwych osób, aby uzyskać hasło, które możesz 
wpisać na stronie internetowej www.gryturystyczne.pl. 
Dzięki temu otrzymasz certyfikat Odkrywcy Tajemnic 
Wielkopolskich Muzeów.

Od kilku lat gry miejskie zyskują coraz większą popular-
ność. Przestrzeń miasta staje się planszą do gry, po której 
poruszają się rywalizujące ze sobą zespoły. Gra muzeal-
na, której kartę startową właśnie trzymasz w ręku, jest 
specjalną odmianą gry miejskiej. Ta nowa forma zwiedza-
nia umożliwia przeżycie przygody w muzeum, dzięki cze- 
mu wizyta tu będzie jeszcze ciekawsza.

Wieczorem, gdy drzwi muzeum są 

zamknięte, wśród gablot i dioram 

zaczyna się niezwykły ruch. Obecni 

na obrazach i fotografiach mieszkań-

cy miasta spotykają się, by wieść noc- 

ne rozmowy o dawnych dziejach. 

Chętnie podzielą się ze współczesny-

mi swoimi wspomnieniami, a każde    

z nich prowadzi do odkrycia zaszy-

frowanego hasła.

Drogi Śmiałku!
Ja, hetman wielki koronny Józef Potocki, 
rzeknę tylko tyle, że tajemnica, którą skrywa 
to muzeum, ściśle wiąże się z tym, co miałem 
zaszczyt dla miasta uczynić. Odpowiedzi szu- 
kaj w tych tajemnych znakach. By rozwikłać 
zagadkę, pilnie podążaj za wskazówkami po- 
staci z drugiej strony karty.



Generał wojsk królewskich, wojewoda i dziedzic 
Krotoszyna swą wieczorną wędrówkę rozpoczyna od 
dokładnego przestudiowania przywileju dla cechu 
powroźników w Krotoszynie, opatrzonego pieczęcią 
królewską i własnoręcznym podpisem Jana III Sobie-
skiego. Pierwsza litera wyrazu, który w dokumencie 
pojawia się jako piąty, będzie dla Ciebie, drogi Gra- 
czu, kolejnym tropem w rozwiązaniu zagadki doty- 
czącej tego miejsca.

W kolumnach poniżej odnajdziesz znaki użyte do zapisa-
nia tajemnego hasła. By poznać jego treść, wystarczy 
ustalić, jakimi literami należy je zastąpić. Dowiesz się 
tego w miejscach opisanych przez bohaterów gry. Szukaj 
tam obiektów przedstawionych na fotografiach lub opisa-
nych we wskazówkach. Litery z okienek przy danym 
zdjęciu lub wskazówce wpisz w miejsce odpowiadających 
im znaków hasła. Jako pierwsze litery odszukane dzięki 
fotografiom, jako drugie – znalezione wśród eksponatów. 

Miejsce wskazane przez:

patrona miasta 
i gminy Krotoszyn

panią tych ziem

budowniczego 
na zgliszczach

właściciela miasta
podczas zaborów

Ludwika kroki swe kieruje ku tej części wystawy, 
gdzie zgromadzone są najstarsze pamiątki z Kroto-
szyna. W szklanej gablocie znajduje się pochodząca  
z XV wieku drewniana figura Madonny z Dzieciąt-
kiem. Jakie musi być jej zdziwienie, gdy okazuje się, 
że rzeźba ta została znaleziona w opuszczonym... 
Druga litera wyrazu opisującego miejce znalezienia 
figurki pomoże Ci odkryć tajemnicę.

Książę, założyciel firmy pocztowej i właściciel mia- 
sta z uwagą studiuje planszę ze średniowiecznym 
kalendarium dziejów miasta, głównie ze względu na 
zamieszczony tam rodowód nazwy Krotoszyn. Jako 
że w roku 1819 na mocy ustaleń władz pruskich stał 
się właścicielem miasta, zwykle po kilka razy czyta 
zdanie stwierdzające, że Krotoszyn to ziemia 
należąca do... i tu pada pewne trudne do wymówie-
nia polskie słowo, oznaczające człowieka o miłym    
i łagodnym charakterze. Tobie, Graczu, owo polskie 
słowo nie sprawi zapewne żadnych problemów,       
a nawet będzie pomocne, gdyż czwarta litera tego 
wyrazu to kolejna wskazówka dla Ciebie.

Męczennik II wojny światowej szuka śladów uka- 
zujących heroizm wielkopolskich patriotów. Na 
ekspozycji prezentującej najnowszą historię 
miasta odnajdziesz fotografię dotyczącą księdza 
Alojzego Sławskiego, wykonaną w 1940 roku. 
Odszukaj trzecią literę od końca w nazwie miesią-
ca, w którym wykonano fotografię dokumentującą 
tę dramatyczną chwilę.

Pamiętaj, że możesz dopisać się do listy
zwycięzców w serwisie www.gryturystyczne.pl.

Szlachetni Śmiałkowie!
Co tak stoicie? Dalej! Ruszajcie ku 
gablotom i odnajdźcie pięknie zdobio-
ną część pasa. Podpowiem Wam tylko, 
że jest to dar od mieszkańca Krotoszy-
na. Kiedym pałac budował i przecud-
nej urody ogród zakładał, też różno-
ścim znajdował. A przy zakładaniu 
stawów i folwarków nie takie cudeńka 
się tra�ały, ale ich w muzeum nie 
widzę...

Jako syn tej ziemi i patron gminy Kroto-
szyn zapraszam Cię w skromne progi izby 
mieszkalnej typowej dla mieszkańców wsi 
z tych stron. Tam, na stole znajdziesz 
przedmiot, który pozwoli Ci zobaczyć, co 
było bliskie sercom mieszkańców naszych 
okolic.

Mieszkańcy Księstwa Krotoszyńskiego 
tyle mi zawdzięczają! Bo i arsenał wy-    
budowałem, i przedsiębiorstwo poczto-
we założyłem. Oni jednak mało są mi 
wdzięczni, ciągle by tylko wspominali 
dawne czasy. Na ścianie w sali poświę-
conej historii miasta znajdziesz przed-
miot, który najlepiej zilustruje to, co dla 
moich poddanych najważniejsze.

generał 
Franciszek Zygmunt Gałecki

1645–1711

Jako że zawsze chętnie wspierałam 
męża w jego dziele rozbudowy miasta, 
które w 1725 roku zakupił podupadłe      
i zadłużone, mało miałam czasu na 
typowo kobiece zajęcia. Może dlatego 
teraz szukam towarzystwa dam, nawet 
gdy białogłowy owe reprezentują zupeł-
nie inny stan.

właścicielka dóbr krotoszyńskich 
Ludwika z Mniszchów Potocka 

1712 –1779

Karol Aleksander          
von Thun und Taxis

1770 –1827

błogosławiony biskup 
Michał Kozal,  zginął w Dachau

1893–1943


